
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА 

РЕШЕНИЕ 

От 22.09.2021 г. Новосибирск № 185 

 

О внесении изменений в Правила создания, охраны и содержания зеленых 

насаждений в городе Новосибирске, принятые решением Совета депутатов 

города Новосибирска от 22.02.2012 № 539 

 

 

В соответствии с Федеральными законами от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об 

охране окружающей среды», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

руководствуясь статьей 35 Устава города Новосибирска, Совет депутатов города 

Новосибирска РЕШИЛ: 

1. Внести в Правила создания, охраны и содержания зеленых насаждений в 

городе Новосибирске, принятые решением Совета депутатов города 

Новосибирска от 22.02.2012 № 539 (в редакции решений Совета депутатов города 

Новосибирска от 26.03.2014 № 1069, от 24.05.2017 № 415, от 25.04.2018 № 601), 

следующие изменения: 

1.1. В абзаце первом пункта 3.2 слова «зеленого фонда» заменить словами 

«зеленых насаждений». 

1.2. Дополнить пунктом 3.3.1 следующего содержания: 

«3.3.1. Учет лесных насаждений на территории городских лесов ведется в 

соответствии с лесным законодательством.». 

1.3. В абзаце первом пункта 3.7 цифры «10» заменить словами «семи 

рабочих». 

1.4. Абзац второй пункта 4.1 дополнить словами «, в том числе по созданию 

зеленых насаждений на земельных участках, находящихся в муниципальной 

собственности города Новосибирска или государственная собственность на 

которые не разграничена, озелененных территориях общего пользования». 

1.5. Абзац третий пункта 6.3 после слов «бюджета города» дополнить 

словами «в размере не менее суммы средств, внесенных в качестве 

восстановительной стоимости зеленых насаждений лицами, осуществившими 

снос (уничтожение) и (или) обрезку (повреждение) зеленых насаждений,». 

1.6. Абзац первый подпункта 8.3.1 изложить в следующей редакции: 

«8.3.1. В целях получения разрешения на снос, замену, пересадку, обрезку 

зеленых насаждений заявитель – физическое или юридическое лицо обращается в 

администрацию непосредственно либо через многофункциональный центр 

предоставления государственных и муниципальных услуг в соответствии с 

заключенным в установленном Правительством Российской Федерации порядке 

соглашением о взаимодействии с заявлением, в котором указываются:». 

1.7. В подпункте 8.3.2: 

1.7.1. Абзац пятый изложить в следующей редакции: 



 2 

«выписка из Единого государственного реестра недвижимости об основных 

характеристиках и зарегистрированных правах на указанный заявителем 

земельный участок;». 

1.7.2. Абзац девятый после слова «насаждений» дополнить словами 

«, оформленный не ранее одного года до дня подачи заявления». 

1.7.3. Абзац десятый дополнить словами «, иным зеленым насаждениям». 

1.7.4. Абзацы одиннадцатый, двенадцатый изложить в следующей 

редакции: 

«документы, подтверждающие получение согласия на обработку 

персональных данных лица, не являющегося заявителем (в случае если для 

предоставления разрешения на снос, замену, пересадку, обрезку зеленых 

насаждений необходима обработка персональных данных лица, не являющегося 

заявителем, и в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 

персональных данных» обработка таких персональных данных может 

осуществляться с согласия указанного лица, кроме случаев, если указанное лицо 

признано безвестно отсутствующим либо объявлено в розыск, и его место 

нахождения не установлено уполномоченным федеральным органом 

исполнительной власти). 

Если указанные в абзацах четвертом, пятом настоящего подпункта 

документы не представлены заявителем по собственной инициативе, 

содержащиеся в указанных документах сведения запрашиваются администрацией 

в порядке межведомственного информационного взаимодействия.». 

1.7.5. Дополнить абзацем следующего содержания: 

«Если указанные в абзаце восьмом настоящего подпункта документы (за 

исключением свидетельств о государственной регистрации актов гражданского 

состояния, выданных компетентными органами иностранного государства, и их 

нотариально удостоверенного перевода на русский язык) не представлены 

заявителем по собственной инициативе, содержащиеся в указанных документах 

сведения запрашиваются администрацией в порядке межведомственного 

информационного взаимодействия.». 

1.8. В подпункте 8.3.3: 

1.8.1. Абзац первый изложить в следующей редакции: 

«8.3.3. Администрация в течение 12 рабочих дней со дня регистрации 

заявления и документов, предусмотренных подпунктами 8.3.1, 8.3.2 настоящих 

Правил, организует и проводит с участием заявителя обследование указанного им 

земельного участка (озелененной территории).». 

1.8.2. Абзац пятый после слова «трех» дополнить словом «рабочих». 

1.8.3. Абзац шестой после слова «пяти» дополнить словом «рабочих». 

1.8.4. В абзаце восьмом слово «пяти» заменить словами «семи рабочих». 

1.9. Абзац первый подпункта 8.3.4 изложить в следующей редакции: 

«8.3.4. Разрешение на снос, замену, пересадку, обрезку зеленых насаждений 

выдается заявителю в течение трех рабочих дней после выполнения требований, 

предусмотренных подпунктом 8.3.3 настоящих Правил, но не позднее 30 рабочих 

дней со дня регистрации администрацией заявления и документов, 



 3 

предусмотренных подпунктами 8.3.1, 8.3.2 настоящих Правил, и должно 

содержать следующие сведения:». 

1.10. Абзац седьмой подпункта 8.3.5 изложить в следующей редакции: 

«Об отказе в выдаче разрешения на снос, замену, пересадку, обрезку 

зеленых насаждений заявитель уведомляется в течение 30 рабочих дней со дня 

регистрации администрацией заявления и документов, предусмотренных 

подпунктами 8.3.1, 8.3.2 настоящих Правил, с указанием основания отказа.». 

2. Решение вступает в силу на следующий день после его официального 

опубликования. 

3. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию 

Совета депутатов города Новосибирска по городскому хозяйству. 

 

 

Председатель Совета депутатов 

города Новосибирска 

 

 Мэр города Новосибирска 

Д. В. Асанцев  А. Е. Локоть 

 

 


